A Ceterum est hoc quoque ex institutis Lycurgi, quem dixisse aiunt, formosos comam speciosiores aspectu, & turpes reddere horridiores. Fama est Lyfandri patrem Aristoclitum, non ex regia stirpe, attamen ex gente fuisse Heraclidarum. Eductus Lyfander in paupertate est. Hic præbuit se præter ceteros institutorum obseruantem, fortem, & omnis domitorem voluptatis, nisi quam honores & successus tribuunt ex rebus præclare gestis: cuius si impotentes iuvenes sint, non est turpe Sparta. Nam liberos suos mox à prima ætate duci cupiunt gloria, ut infamiis ingemiscant, & exultent laudibus. Quem non tangant ea neque commoueant, is despicitur ut degener ad virtutem & ignauus. Ita gloria cupiditas atque ambitio ei ex rudimentis informata Laconicis inhærescebant. Neque sit ideo eius reprehendendum ingenium. Verum naturæ eius hoc assignes licet, quod potentes, plus quam decebat Spartiatem, coleret: & supercilium præpollentium, quum ex usu esset, ferret facile. quod quidem in politica scientiæ nonnulli non exigua ponunt parte. Aristoteles, qui præcellentia ingenia dicit melancholica esse, ut Socratis, ut Platonis & Herculis, tradit Lyfandrum quoque non à principio, sed ætate grauiore melancholia correptum. Id verò præcipuum habuit & peculiare, quod sapienter quum paupertatem ferret, neque vsquam pecuniæ succubuerit ipse vel ab ea labefactatus fuerit, patriam diuitiis & diuitiarum impleuerit cupiditate, gloriamque ei contemptarum diuitiarum ademerit, qui à bello Attico ingentem auri & argenti vim eò inuexit, neque sibi drachmam sumpsit vnam. Quum filiabus eius Dionysius tyrannus exquisitas tunicas misisset, non accepit eas, addens vereri se ne viderentur ex istis deformiores. At breui post legatus ad eundem tyrannum ex eadem missus ciuitate, oblati ab illo sibi stolis duabus, quum iuberet ille, vtra placuisset, eam ut acciperet & ad filiam suam deportaret, illam ait ipsam potius electuram, abstulitque ambas. Quum bellum Peloponnesiacum traheretur, & post acceptam in Sicilia cladem expectatio esset, fore confestim ut Athenienses pellerentur mari, breuique post omninò conciderent: Alcibiades, ut ab exilio reuersus est, incumbens in has res, magnam fecit conuersionem, ac certaminibus naualibus reddidit Lacedæmoniis Athenienses pares. Lacedæmonii ergo de integro trepidantes, atque excitati denuò animis ad bellum, quod duce opus esset acri, & apparatu firmiore, Lyfandrum classi præfecere. Hic Ephesum delatus, quum eam ciuitatem offendisset sui cupidam & enixè facientem cum Lacedæmoniis, afflictam autem & moribus. Perficis ex Persarum commerciis propè efferatam, utpote Lydiæ affinem, & præfectis regiis crebrò ibi agentibus: communiuit ibidem castra, naues onerarias imperauit illuc omnes decurrere, ac naualia ædificandarum triremium extruxit. Ita portus eorum frequentauit mercatoribus negotiationibus forum, quæstu edes atque officinas compleuit. Vnde ab illo tempore primum urbs hæc Lyfandri opera in speciem venit huius, quam videmus, dignationis & magnificentiæ. Certior factus Cyrum regis filium applicuisse Sardeis,

illuc contendit ad eum conueniendum & criminandum Tissaphernem, cui, quum imperatum esset Lacedæmoniis opem ferre & mari exigere Athenienses, videbatur factus per Alcibiadem remissior pigrescere, ac, præbendo malignè stipendio, naualem manum perdere. Cupiebat autem deferri & malè audire Cyrus quoque Tissaphernem, improbum hominem & priuatim sibi infensum. Hinc igitur & ex reliquo vsu charus adolescenti Lysander, & potissimum obseruantia sua conciliatum eum excitauit ad bellum. Parantem discedere Cyrus conuiuio excipiens, rogauit ne repudiaret munera sua, sed quicquid cordi esset, posceret & aperiret, omnia profus impetraturum. Cui occurrens Lysander, Quando adeo te, Cyre, inquit, propensum demonstras in me, peto abs te atq; oro vt nautatum stipendio obolum addas vt pro ternis ferat quaternos. Cyrus illius animi celsitudine delectatus, donauit ei decem millia Daricorum. Ex quibus suppleto nautis obolo, magnificus breui exinaniuit classem hostium. Cōplures enim ad eos, vbi stipendium esset vberius, transibant: qui verò remanebant, segnes redditi sunt & seditiosi, ac negotia ducib. quotidie exhibuerunt. Atq; tū, quamuis ita spoliasset & pressisset hostes Lysander, prælium nauale tamen trepidabat committere, quòd Alcibiadem virum impigrum, & nauium numero superiorem, qui terra marique omnibus præliis euaserat inuictus, metueret. Verum vt ex Samo Alcibiades Phocæam transmisit, præposito classi gubernatore Antiocho: hic autem insultans in Lysandrū & insolens, triremibus duabus in portum Ephesiorum inuectus est, stationemque classis cum risu & strepitu arroganter præuectus, incensus Lysander, deductis primū paucis triremibus insequutus eum est. Cui vbi venire suppetias Athenienses cernit, completuit alias. Postremò cōcurrerunt, ac prælium commiserunt. Victoriā reportauit Lysander, nauibusque quindecim captis excitauit trophæum. Ea de causa abrogauit Alcibiadi populus Atheniensis fremens imperium. Qui quum etiam à militibus contemneretur & malè audiret, nauigauit ex castris in Chersonesum. Hanc pugnam licet re non magnam, Alcibiadis causa nobilitauit fortuna. Lysander autem excitis ex oppidis Ephesum iis quos maximè præstare cæteris audacia & animo videbat, semina clanculum sparfit coitionum & nouationum, quæ postea sub eo extiterunt, incitans & accendens eos, vt sodalitia constituerent, arripiendisque rebus publ. suis adicerent animum, simulatque oppressi Athenienses essent, solutos ipsos fore populari imperio, & principatum in patriis suis habituros. Huius faciebat cuique fidem re ipsa prouehens hos qui ad amicitiam se iam ipsius contulerant, hospitesque ad magnas opes, & honores, & imperia: atque illorum causa efferendorum socium se fraudum & flagitiorum præbens. Itaque ad illum conferebant se omnes, illi inferuebant, illum desiderabant, sperantes illo victore nihil adeò esse arduum quod nō essent assequuturi. Quapropter Callicratidam neq; ab initio, quum Lysandri successor ad classem venisset, viderunt libenter, neq; postquā specimen viri dedit omnium optimi & iustissimi,